МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

19.03.2024 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое
№297

Г 1
Об усилении мер по обеспечению
пожарной безопасности на
территории города Яровое Алтайского
края в весенне - летний пожароопасный
период 2024 года

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 03.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», распоряжения Правительства Алтайского края «О
подготовке Алтайского края к пожароопасному сезону 2024 года», в целях
обеспечения противопожарной устойчивости на территории города, а также на
предприятиях, в учреждениях и организациях (независимо от форм
собственности) и в жилом секторе города Яровое Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый «План производства работ по защите
города от природных (ландшафтных) пожаров, обеспечению пожарной
безопасности на предприятиях, в учреждениях и организациях
(независимо от форм собственности) и в жилом секторе городского
округа город Яровое Алтайского края на весенне-летний пожароопасный
период 2024 года».

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений,
организаций, независимо от форм собственности, и гражданам принять
неотложные меры и оказывать содействие личному составу 58 ПСЧ 9 ПСО
ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Алтайскому краю» в
проведении комплекса мероприятий, направленных на обеспечение пожарной
безопасности.

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее
постановление на официальном сайте администрации города.

4. Организационному отделу направить настоящее постановление для
публикации в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального
образования город Яровое Алтайского края».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела по ГО, ЧС и МР администрации города.

Глава города В.И. Шилов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Яровое Алтайского края
от 19.03.2023 №297

ПЛАН
производства работ по защите города от природных (ландшафтных) пожаров,

обеспечению пожарной безопасности на предприятиях, в учреждениях и
организациях (независимо от форм собственности) и в жилом секторе
городского округа город Яровое Алтайского края на весенне-летний

пожароопасный период 2024 года

№№
п/п

Перечень мероприятий Срок
исполнения

Ответственные
руководители

1 2 3 4
1. Разработать и реализовать мероприятия по

предупреждению пожаров в жилом секторе,
на предприятиях и организациях.

до 01 апреля руководители
предприятий,
организаций и
учреждений

2. Организовать информирование населения
мерам пожарной безопасности, размещение
публикаций в печатных и электронных
СМИ города по вопросам предупреждения
пожаров и гибели людей.

постоянно 58 ПЧ 9 ОФПС
г. Яровое, отдел ИТ,

печатные СМИ, отдел
ГО,ЧС

3. Проводить разъяснительную работу по
предупреждению пожаров в организациях,
предприятиях и учреждениях города.

постоянно руководители
предприятий,
организаций и
учреждений,

сотрудники 58 ПЧ 9
ОФПС г. Яровое

4. Усилить контроль за выполнением правил
пожарной безопасности населением,
организациями, предприятиями и
учреждениями города.

постоянно 58 ПСЧ 9 ОФПС,
ТО НД № 5 УНД, ОП по

г. Яровое

5. Запретить разведение костров, сжигание
мусора на территории предприятий,
организаций, учреждений, жилых домов в
черте города, ближе 50 м от строений.

постоянно руководители
предприятий,

учреждений, организаций
и домовладельцы

6. Проводить уборку территории города от
сухой травы, не допускать создания
несанкционированных свалок,
своевременно вывозить мусор из мусорных
контейнеров.

постоянно администрация,
руководители
предприятий,

учреждений, организаций

7. Вести очистку подвальных и чердачных
помещений от мусора, закрыть на замок
двери чердачных помещений, а также
технических этажей и подвалов.
Обозначить на дверях информацию места

постоянно администрация,
руководители
предприятий,

учреждений, организаций

нахождения ключей.
8. Обеспечить территорию предприятий и

организаций, складов и др. объектов
наружным освещением, достаточным для
быстрого нахождения противопожарных
водоисточников, наружных пожарных
лестниц, входов в здания и сооружения.

постоянно руководители
предприятий,

учреждений, организаций

9. Запретить курение на территории и в
помещениях складов и баз, объектов
торговли, хранение ЛВЖ, ГЖ и горючих
газов, взрывоопасных и пожароопасных
участков, а также в не отведенных для
курения местах иных организаций, в
детских дошкольных и школьных
учреждениях.

постоянно руководители
предприятий,

учреждений, организаций

10. Обеспечить условия для
беспрепятственного подъезда и установки
пожарной техники к зданиям, сооружениям
и водоисточникам.

постоянно руководители
предприятий,

учреждений, организаций

И. Содержать в исправном состоянии
пожарные гидранты, обеспечить подъезды к
гидрантам.

постоянно МУП «ЯТЭК»
МБУ «Мой город»

12. Организовать и провести пожарно­
технический минимум с работниками
предприятий, учреждений, организаций.

до 10 апреля руководители
предприятий,

учреждений, организаций
13. Вывесить (обновить) на видных местах

производственных, административных,
складских и вспомогательных помещений
таблички с указанием номера телефона для
вызова пожарной охраны.

до 10 апреля руководители
предприятий,

учреждений, организаций

14. Доукомплектовать пожарные щиты
недостающими первичными средствами
пожаротушения, согласно требований.

30 апреля руководители
предприятий,

учреждений, организаций
15. Провести проверку наружных пожарных

лестниц и ограждения на крышах зданий и
сооружений, при необходимости провести
ремонт.

до 30 апреля руководители
предприятий,

учреждений, организаций

16. Провести ревизию эл. проводки в
помещениях подвалов, провода и кабели (с
нарушением изоляции заменить), эл. лампы
накаливания заключить в плафоны
закрытого исполнения. Исключить
соединение проводов на скрутку, а также
жил проводов с разным материалом
исполнения.

до 30 апреля руководители
предприятий,

учреждений, организаций

17. Обновить уголки пожарной безопасности на
предприятиях, в организациях и
учреждениях.

до 30 апреля руководители
предприятий,

учреждений, организаций
18. Провести профилактическую работу среди

жителей коммунального и частного
секторов по соблюдению Правил пожарной

до 31 мая сотрудники 58 ПЧ 9
ОФПС г. Яровое

безопасности в жилых домах.
19. Обеспечить готовность к применению

автомобильной техники, способной
производить тушение пожаров, на период
цветения тополиного пуха.

с 01 мая администрация,
руководители
предприятий,

учреждений, организаций
20. Проводить работу по внедрению в жилые

помещения современных эффективных
средств предупреждения и обнаружения
пожаров на ранней стадии (устройства
защитного отключения, автономные
дымовые пожарные извещатели).

постоянно Руководители 58 ПСЧ,
ТО НД № 5 УНД

21. При проверках участковыми
уполномоченными полиции частного
жилого сектора, обращать особое внимание
на соблюдение жильцами правил пожарной
безопасности.

постоянно С)П по г. Яровое МО
МВД России

«Славгородский»

22. Организовать взаимодействие с органами
МВД по вопросам проведения
профилактической работы в
неблагополучных семьях и с гражданами,
склонным к правонарушениям в области
пожарной безопасности.

постоянно учреждение цоц. защиты
населения г. Яровое,
58 ПСЧ, ТО НД № 5

УНД, ОП по г. Яровое

23. Соблюдать проезд вдоль домов для
пожарной техники шириной не менее 6
метров (в черте города).

постоянно домовладельцы и
квартиросъемщики

24. Не допускать скопление горючего мусора
на балконах и лоджиях в домах
коммунального сектора.

постоянно квартиросъемщики

25. Проанализировать состояние
противопожарной защиты города.
Подготовить, при необходимости,
соответствующие предложения главе
города.

июль руководители 58 ПСЧ,
ТО НД № 5 УНД

26. Проводить своевременную опашку
территорий города, подверженных
ландшафтным (природным) пожарам.

весна-осень МБУ «Мой город»

27. Проводить опашку территорий
пожароопасных объектов.

весна-осень Руководители данных
объектов

28 Провести опашку вокруг территории
дачного садоводства СНТ «Химик».

весна-осень председатель СНТ
«Химик-1»

29. Принять меры к выполнению
противопожарных мероприятий на
объектах с массовым пребыванием людей, в
период проведения праздника Дня победы,
спартакиад, чемпионатов и т.п.

май,
при

проведении
мероприятий

председатели комитетов
по образованию, по
культуре и спорту,

руководители
учреждений

30. Своевременно проводить уборку
территорий от сухой травы, не допускать
создания несанкционированных свалок,
своевременно вывозить мусор.

постоянно председатель СНТ
«Химик-1»,

председатели гаражных
обществ